
Istituto Comprensivo “Martiri della Libertà”
Scuola dell'Infanzia / Primaria / Secondaria di 1° grado

Piazza Combattenti d’Italia,21/a – 13017 QUARONA (VC) – C.F. 91011960027
Tel. 0163 430301 - Fax 0163 432513 - Sito web: www.icquarona.edu.it 

Email: vcic81200r@istruzione.it  Posta certificata: vcic81200r@pec.istruzione.it

- All'Albo e agli Atti dell'Istituto

CRITERI PER LA VALORIZZAZIONE DEI DOCENTI 
(Legge 107/2015, art. 1, c. 129)

IL COMITATO PER LA VALUTAZIONE DEI DOCENTI

VISTA la Legge 107/2015 art.  1 comma 129, che ha modificato l'art.  11 del D.Lgs.
297/1994,  con  l'istituzione,  a  partire  dall'anno  scolastico  2016/2017,  di  un
“Comitato per la valutazione dei docenti”, presieduto dal dirigente scolastico e
composto da: tre docenti (di cui due scelti dal Collegio dei Docenti e uno dal
Consiglio di Istituto), due genitori (per le scuole secondarie di secondo grado:
un genitore e un alunno) scelti dal Consiglio di Istituto e un componente esterno
individuato dall'Ufficio Scolastico Regionale;

CONSIDERATO che la Legge 107/2015, art. 1 commi 126-129, affida al dirigente scolastico il
compito  di  erogare  un  “bonus”  avente  natura  di  retribuzione  accessoria  e
destinato a valorizzare il merito del personale docente di ruolo, da assegnare
sulla base dei criteri individuati dal comitato per la valutazione dei docenti;

VISTO l’atto prot. n. 2146 del 23 aprile 2019, con il quale il dirigente scolastico ha
determinato la composizione del Comitato per la valutazione dei docenti presso
l’Istituto Comprensivo “Martiri della Libertà” di Quarona per il triennio degli
anni scolastici 2018/2019, 2019/2020 e 2020/2021;

CONSIDERATO che il Comitato di valutazione,  ai sensi del comma 129 del citato articolo di
legge, è tenuto a individuare i criteri per la valorizzazione dei docenti sulla base:
A)  della  qualità  dell’insegnamento  e  del  contributo  al  miglioramento
dell’istituzione  scolastica,  nonché  del  successo  formativo  e  scolastico  degli
studenti;  B)  dei  risultati  ottenuti  dal  docente  o  dal  gruppo  di  docenti  in
relazione al  potenziamento delle  competenze degli  alunni  e  dell’innovazione
didattica e metodologica,  nonché della collaborazione alla ricerca didattica,
alla documentazione e alla  diffusione di  buone pratiche  didattiche;  C) delle
responsabilità  assunte  nel  coordinamento  organizzativo  e  didattico  e  nella
formazione del personale;

PRESO ATTO delle  proposte  e  delle  osservazioni  emerse  in  seno  al  Comitato  per  la
valutazione dei docenti;

Pag. 1/2

mailto:vcic81200r@pec.istruzione.it
mailto:vcic81200r@istruzione.it
http://www.icquarona.edu.it/


DELIBERA 

che il dirigente scolastico potrà assegnare il “bonus”, tratto dal fondo per la valorizzazione del
personale docente assegnato annualmente all’Istituto Comprensivo “Martiri della Libertà” di
Quarona, sulla base dei seguenti criteri di merito:

a) della qualità dell'insegnamento e del contributo al miglioramento dell'istituzione scolastica,

nonché del successo formativo e scolastico degli studenti:

- progettazione e realizzazione di progetti didattici trasversali a più plessi e ordini di scuola;

- promozione di iniziative di eccellenza e di particolare valore orientativo degli alunni;
- promozione di iniziative volte al sostegno degli alunni in maggiore difficoltà;

-  promozione  e  organizzazione  della  partecipazione  degli  alunni  a  gare,  competizioni,
concorsi, mini-olimpiadi in contesti più vasti di quelli dell'istituto;
- realizzazione di progetti che prevedono il coinvolgimento sistematico di soggetti esterni del
territorio;

b) dei risultati ottenuti dal docente o dal gruppo di docenti in relazione al potenziamento delle

competenze  degli  alunni  e  dell'innovazione  didattica  e  metodologica,  nonché  della

collaborazione alla ricerca didattica, alla documentazione e alla diffusione di buone pratiche

didattiche:

- progettazione e sperimentazione di attività didattiche innovative;

- progettazione e realizzazione di attività volte al potenziamento delle competenze creative ed
espressive degli alunni;
- frequenza di corsi di formazione e aggiornamento anche fuori sede;

- svolgimento di compiti di raccolta e coordinamento documentale a livello di istituto;

c) delle responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella formazione

del personale:

- collaborazione alla gestione complessiva dell'istituto e/o dei plessi;
-  disponibilità  ad  incarichi  di  coordinamento  e/o  di  progettazione  in  ambiti  di  rilevanza
generale per tutto l'istituto;

- assunzione di incarichi di formatore per il personale scolastico.

Quarona, 21 maggio 2019

La Segretaria
Donatella Uglietti

Il Dirigente Scolastico
Enzo Portalupi

Firme autografe sostituite a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.L.vo 39/1993

Pag. 2/2


	Scuola dell'Infanzia / Primaria / Secondaria di 1° grado
	Piazza Combattenti d’Italia,21/a – 13017 QUARONA (VC) – C.F. 91011960027
	Tel. 0163 430301 - Fax 0163 432513 - Sito web: www.icquarona.edu.it
	Email: vcic81200r@istruzione.it Posta certificata: vcic81200r@pec.istruzione.it


